Roderici Præfulis computationem in historia de Arabibus, utrosque annos Christianorum atque Arabum, quod faciendum non fuit, exæquantis, vñ alio loco monstratum est. Tenuit autem imperium uno de 2c. annis merito rerum gestarum ac perpetua felicitate, ipsaq; ditionis amplitudine clarissimus: nisi cæteras virtutes congeredæ vndiq; pecunia æ auditæ immensa fœdasset, vnde maiores opulætia vicit, subditorum odium incurrit grauissimum. Rerum potiente Iscamo, Odayfa, Himenus, Autuma, Alhaytanus, Mahomad, deinceps eius iussu, fama non eadem Hispaniam pro Mauris gubernarunt. singulorum vix annum imperium fuit: Mahomadis bimestre tantum. Nam salutis anno septingentesimo trigesimo primo Abderrahmanus subsecutus est, fortassis ille de quo paulo ante commemoratum est. Huius Præfecti res gestas, quoniam maiori fama celebrantur, & prospero tandem nostris exitu ad menioriam iucundæ sunt: compendio explicare operæ pretium fore arbitror. Bello bonus habitus ad cætera, quibus nemo ex Maurorum gente per eam ætatem instructior Dux fuit. immite tantum ingenium, imperiumque graue, non magis Hispanis, quam genti suæ temporum licentia vitiis omnibus depravatae. Ea res odium illi multorum conciliauit: Munizio viro acri atque præparenti inter Mauros, occasionem suppeditauit nouorum motu. Gallia Gothica longinquitatis opportunitate vsa, & acerbitate Prælectorum prouocata, Munizii auctoritatem secuta est. in Hispania ad Pyrenæi montis iuga Ceretani. Eudo Aquitanus Dux, cum Francorum æque ac Maurorum arma fatigarent, in fœdus attractus. Hunc ego Eudonem illis temporibus grauem, & strenuum atque sapientem virum comperio: nisi quod religione prohibebatur, nefasque Christianorum legibus semper est habitum, partum stadio, vincendi cupiditate, Munizii filiam suam cōnubio iunxit, iacti fœderis confirmandi caussa: quod illi coniugium non ignominiosum tantum fuit sed etiam infelix. Abderrahmanus enim Munizii conatibus cognitis, & prouinciaæ tumultu renunciato, in extremos Hispanæ fines mouit: circumsestumque hostem in Ceretania vrbe, cum neque fuga euadereliceret, neque salutis spes esset si in hostis potestatem viuus venisset, vitam præcipitio finire compulit. Vxor florenti ætate, formaque lectissima, occisiisque viti caput in Africam missa grata nimis summo Maurorum Imperatori munera. Munizii casu plerique interpretabantur, iniurias vindicatas in religionem Christianam, multusque genitius Christianæ sanguis barbara immanitatem effusus: ac nominatim, quod Anabadum Episcopum in ætate vigente prisci moris virum, igne combusisset. Abderrahmanus ex ea victoria animo elatiore factus in Galliam irruit, belli terrorem Gothis & Francis circumferens, quam late nobilissimæ prouinciaæ fines patent, secundum Mediterraneum mare Rhodanum usque progressus. Arelatum urbem eo tractu primariam obsedit. ad eam urbem cum Eudone qui obuiam processerat, signa collata. Vicere barbari. nostrorum cædes tanta, vt nulla ea ætate maior. Ossium cumuli diu ad eam urbem extantes, clavis quanta esset indicio fuerunt. Conuerso deinde in læuam itinere, magnamque Galliæ partem emensus viætricibus armis, in Aquitaniam irruit. & Garumna transmisso, Burdigalam ad Oceanum mare incenso agro, dirutis templis euastat. Iis in locis rursus ab Eudone, cum vires reparasset, dimicatum aduersus cōmunitatem Christiani nominis hostem. Eadem prælia fortuna fuit, nostris aduersa, Mauris secunda. Engolismenses, Petragorii, Sanctones, Pictonesque eadem belli flamma vexati. Verrebatur in eo bello discrimen rerum Christianarum. quis enim domitores Asiae atque Africæ, & Gothorum nuper imperio deleto formidabiles, æquare viribus posset? Quis auderet certaminis aleam subire? cum inuicto barbarorum robore pugnare? Ipsa nominis fama, atque rerum gestarum claritate, percusæ cæteræ nationes erant, ac prope modum subiugatae. Communi periculo permotus Carolus Martellus, regiæ Francorum cætempestate Magister, magnis delectibus habitis Germaniæ, Austrasiæ, & Galliæ numerosam pubem armat: multi i ponte nomina dant tanti incendii restinguendi studio inflammati. Cum his copiis hosti procedit in buiam pugnandi certus. Turones peruentum, urbem D. Martini fano nobilem, lætissima cæli agrique facie, vbi spirant identidem Faunii atque Austri, & tunc Aquitanæ contributam. Ligerim fluuium, ad quem est sita traiiciunt, vt pro munimento à tergo esset: ne hostium multitudine circumueniri possent, qua superabantur: vincebant ipsi caussa, virtute, & scientia pugnandi. Iis in locis castra posita. Eudo similitate, quæ illi cum Martello erat, patriæ caritati condonata, & est timor externus maximum concordiæ vinculum, cum Francis vires & copias iunxerat. magno id adiumento ad victoriam fuit. Franci scriptores Maurorum copias Eudonis accitu, quo nimis Martello æmulo ægre faceret, in Galliam tam longe penetrasse affirmant: & nunc eorum perfidia cōmotum, qui Aquitaniam euastassent nullo fœderis

federis respectu, mentem mutasse. historici Hispani silent. gratiae aut odio nationis Hispanicæ alterutrum datum interpretabamur, (Nam Eudo in Cantabria principatum obtinebat, Aquitaniam dotalē habuerat) quid potissimum in re dubia sequeremur incerti: nisi quod prælia duo, quibus cum barbaris decertasse monstratum est, Eudonis voluntate haudquaquam in Galliam immissem eam gentem, contra quam fama obtinuit, suspicari liber. Barbarorum aduentu, totis vtrinque viribus dimicatum. Mauri ad quadrinuenta millia hominum erant, Galliæ fertilitate cum vxoribus & liberis, ut est genus hominum vagum, ad mutandas sedes inuitati. Ingens omnium expectatio erat, par metus, concurrunt inter se acies, pugnatur vtrinque acriter, consistunt agmina. diu anceps vi-
ctoria fuit. demum Chriſtianorum virtute hostium multitudo victa est. Trecenta se-
ptuaginta quinque millia ex eorum exercitu cæsa. Abderrahmanus ipse inter occisorum
corpora repertus victoriæ lætitiam auxit. ex nostris mille quingenti desiderati, pauci qui-
dem & minor quam pro tanta victoria numerus: verum promptissimi quique, factisque &
generis nobilitate clarissimi. Hic dies lætissimus Christianis illuxit, non tam victoriæ
præsentis fructu, et si clarissima fuit: quam quod esset documentum datum, inuictam ea-
tenus gentem nostrorum virtute superari posse. In eo prælio Eudonis maxime virtus
Martelli etiam confessione enuit: qui in ipso pugnæ ardore ut erat ante constitutum,
cum expeditis aduolans prius pene hostem circumuentum à tergo adortus est, quam e-
ius agmen conspici posset. Pugnatum est salutis anno septingentesimo trigesimo quar-
to. agebaturque vigesimus primus, ex quo amissa erat Hispania. Quo tempore Ori-
entis imperium Constantinus cognomento Copronymus obtinebat. Ex Eudonis ad Ro-
manum Pontificem Gregorium tertium (plerique secundum dicunt: nos in ratione an-
norum Isidorum Pacensem huius ætatis scriptorem sequimur) literis Romæ cæsorum
numerus cognitus. additumque tres spongias, ut pro amuleto essent, sacra Pontificis
precatione lustratas, missasque ad Eudonem, cum dissectæ & inter milites distributæ es-
sent, ad vnum omnes qui particulas tenerent, in columnes ne leui quidem accepto vulne-
re perstiterent: quod miraculi instar est habitum. Abdelmelicus in Abderrahmani locum
subrogatus, pro Mauris Hispaniam quatuor annis proximis gessit, nulla re præterquam
lætitia memorabilis: & quoniam resurgentem Rempublicam quæstui habuit: quod
non modeturpe est in Principibus, & multitudinem gubernantibus, sed sceleratum at-
quenefarium. Galliam tentare iussus ad Pyrenæi montis iuga multis suorum amissis, re-
tro redire compulsus est. Quo tempore atque adeo eius seculi anno trigesimo septimo, 734
Pelagius Hispaniæ Rex annis grauis, rebus gestis clarissimus Canicæ defunctus est in S.
Eulaliæ Velaniensis, Canicensis agri, quam ipse ædem exædificandam curarat, extin-
cti funus illatum. vbi & vxor Gaudiosa nomine sepulta est. Pelagii filius Faula, à patris
obitu regnum nemine repugnante obtinuit: regnauit duobus annis, infelici exitu & mor-
rum levitate magis nobilis quam clarus. Venationi enim nimio plus deditus, cum tan-
tum belli esset in manibus, nouumque regnum imbecillitate magis hostium & pertur-
batione quam nostrorum virtute staret: Reipublicæ curam negligere visus, priuatasque
voluptates rebus communibus potiores arbitrari, ab vro quem inter venandum audius
insequebatur, dilaniatus est, nulla neque vitæ neque mortis gloria. in Sanctæ Crucis tem-
plo, quod in Canicensi agro extruxerat, tumulatus est: vbi & Froleuæ vxoris se pulcrum
olim extabat. Julianus quidam diaconus natione Græcus, in vtriusque lingua cognitio-
ne non impar, antiquitates Hispaniæ atque Pelagii res gestas, per hæc tempora Toleti lit-
teris illustrabat. auctor est non nemo. Urbanus Toletanus Præfus in extrema & præci-
piti ætate, Euantius eius Ecclesiæ Archidiaconus, Fredoarius Accitanus Episcopus, viri
præstantes atque præclarissimi ea rerum omnium caligine, velut stellæ inter obscuræ noctis
tenebras, morum sanctitate, & sapientiæ laude micabant. His æqualis Ioannes Hispa-
lensis Præfus diuinos libros lingua Arabica donabat vtriusque nationis saluti consulens:
737 quoniam Arabicæ lingua multus usus erat Christianis æque atque Mauris, Latina passim
ignorabatur. eius interpretationis exempla ad nostram ætatem conseruata sunt, extantq;
non uno loco in Hispania.

Alfonſus cognomento Catholicus. C A P V T I V .

F A V I L A sine prole defuncto Alfonſus & Ormisinda, vt erat postremis testamenti ta-
bulis à Pelagio mandatum, Reges renunciati sunt, magna gentis lætitia, optimo pu-
blico. Erat Alfonſus belli & pacis artibus peræque instructus, animi constantia rebus

ueris, & perpetua rerum gestarum felicitate admirandus, religionis cultor eximius; unde Catholici cognomen accessit. quod Recaredo olim Regi, quo tempore vniuersam Gotthorum gentem repudiatis Arii opinionibus, in catholicæ ecclesiæ castra reuocauit, in Toleto Episcoporum conuentu acclamatum, intermissumque multis ætatibus, Iulius eo nomine secundus Pontif. Max. in Ferdinando Aragonio Hispaniæ Rege instaurauit, effecitque ut consequentibus Regibus proprium hæreditariumque esset. Florebat quidem eo tempore Hispania pacis opimæ bonis, quantum Africa & Gallia bellis ciuilibus æstuabant. Eudonis fato functi principatum in Gallia, Carolus Martellus armis præsidiiisque occ. parat. defuncti filii Aznar, Hunnoldus, & Vaiferus paternæ simultatis hæredes, siveque ipsorum iniuriæ vindices, arma necessario corripiunt. Aznar in Hispaniæ partem illam profectus, quæ Vasconibus finitima erat, Iaccam vrbem, multas præterea arces atq; oppida Mauris eripuit, Aragonum regni & gentis parens & conditor. Aragoniæ nomen Arago fluuius effecit per ealoca decurrentis, seseque Egæ iunctus confundens Ibero vt alio loco est explicandum. Hunnoldus & Vaiferus suorum opibus subleuati, trâsmisso Rhodano, vniuersæ Galliæ terrorem incutiunt, non viris, non mulieribus, non pueris, non senibus parcitur: vt ferme subditorum periculo Principes peccant. Allobroges præcipue vexati. Vienna ægre defensa est. interior Gallia cis Rhodanum bello tentata. Mauri sua spôte ad delendam ignominiam præteriti temporis, iniuriasque vindicandas, præterea Mauritii Massiliensis Comitis, Hunnoldi & Vaiferi accitu, quo nimirum Martello & Francis ægre facerent, Galliam armis repetunt. Aucupa per idem tempus rem Mauricam in Hispania gerebat, cum Abdemelicum reipublicæ male gestæ reum postulatum, ex vinculis cauissam dicere compulsi sunt præcipua vir nobilitate inter suos, siveque superstitionis æmulator maximus, magna vt seueritate peccata in religionem commissa vindicaret. Is Mauritii ope Auennionem Cauarum vrbem, quam Rhedanus alluit, in primis amplam & nobilem armis occupat. cætera circa incendiis, ruinis, & direptionibus fœdata: atque hæc quinquennio postquam ad Turones pugnatum est gesta sunt salutis anno septingentesimo trigesimo nono, qui annus Alfonsi regni primus fuit. Fœda rerum facies erat, & colluuiis malorum miserabilis: verum res Gallica Martelli virtute stetit. reieci hostes in Hispaniam. Auennio atque Narbo in potestatem redactæ: pene vt Gotthis atque Mauris nihil esset residuum in Gallia. Maiori tumultu atque animorum pertinacia mota Africæ arma. Belgius Abembexius magni inter Mauros nominis Dux, aduersus Iscamum Miramolinum populares concitauit. cauissæ proditæ memoriae non sunt. cupiditas dominandi iusta plerisque inferendi belli cauissæ esse creditur. Multa prælia commissa in Africa. Belgius saepè viator in Hispaniam transmittit, quam pro Mauris Abdemelicus denuo gubernabat, è vinculis ad imperium eductus (Aucupæ æmuli iuslum ex morbo ipse animam ageret) magno suo malo. Nam Belgii aduentu, paulo post quam ad Reipublicæ gubernacula est reuocatus intra Cordubam à Duce Abderrahmano, quem Belgius cum valida manu præmisserat, captus atque omnibus cruciatibus excarnificatus ad mortem est, eius seculi anno quadragesimo tertio: quo anno Iscamus Miramolinus obiit. Iziti filius Alulit cognomento Pulcher, Mauriæ gentis imperium obtinuit, gentis spe maxima, successu non eodem. Belgii arma solicitabant in Africa, & motæ Hispaniæ cura Dorano impulsore, qui Belgii partes sequebatur. Africæ motus explicare nostri instituti non est. In Hispaniam Albulcatar ab Alulito ipso imperii initio cum potestate missus rebus tranquillitatem reddidit, cum factiosos magna ex parte supplementi specie mississet in Africam: ipse paulo post Zimaelis coniuratione occubuit. Roba Zimaelis socius præcipiuus coniurationis auctor Hispaniam occupat. Alulit Imperator altero regni anno, qui eius seculi quadragesimus quartus erat, defunctus est, Ibrahemino fratre successore. Neque hic meliori successu regnauit. Mareanus enim gentilis ex Humeia Maurorum familia nobilissima, fauore gentis continuo imperium inuasit: & Ibrahemino intra palatium iugulato, altero anno ex quo cæperat imperare, rerum solus potitus est. Hoc Imperatore, Toba Hispaniam pro Mauris gesit: eoque intra primum annum defuncto gentis consensu Iuzephus ex Africa missus rem Mauricam gesit in Hispania, in ætate longæua, libidinis potens & audax: quam ignominiam, rebus præclare superiori ætate gestis & militari laude compensare videbatur. Hoc gubernatore in Asia quidem, Abdalla ex Alauecinorum familia inter Mauros nobilissima, Maroanum Miramolinum facta gentis conspiratione sustulit, anno Christi septingentesimo quinquagesimo: alienæque proditionis & crudelitatis non vindex sed vicarius, Mauriæ gentis principatum obtinuit. quem vt in suagenta firmaret, Humeiæ posteritatem, unde priores Reges prognati erant, à stirpe penitus tollendam curauit, & magna ex parte perfecit. In Hispania autem anno Christi septingentesimo

gentesimo quinquagesimo tertio, tres Cordubæ Soles visi. magno id terrori fuit, rudi seculo ignorantium scilicet, in nube & quabili densitate tanquam speculi obiectu, multipli-
cis Solis speciem representari. nouæ præterea formæ oculis fingeabantur, pompæ instar
præcedentium hominum cum igneis facibus. auxit gentis miraculum atque formidinem,
gravis per id tempus consecuta fames. Interea Alfonsus Rex ex intestina Maurorum dis-
cordia, & rerum omnium perturbatione, rei bene gerendæ occasiones captans, regni fi-
nes quod angustis regionibus descriptum erat, armis amplificabat. Et erant Christiano-
rum animi Maurorum imperio fessi, conuersique ad studium resarcendiæ veteris cala-
mitatis. In Calæcia Lucas, Tuda, Asturica receptæ. in Lusitania Portus Cale ad Du-
riostium, quæ se parte fundit in mare, Pax Iulia, Bracara, Viseum, Flauia, Bletisa, &
Sentica, quæ duæ postremæ yrbes hodie Ledesma, & Zamora sunt. Septimancas, Do-
minas, Mirandam, Segobiam, Abulam cepit, atque Sepuluedam ad radices Orospedæ
montis Duratoni fluuio impositam, loci natura munitissimam: olim Segobriga dicta est,
deinde Sepuluega: sic enim in sui fori legibus appellabatur, cùm municipium quondam
amplissimum, & maximæ auctoritatis esset. Præterea felici victoriarum cursu, locis remo-
tos Virtuescanos atque Riuogiam in Vardulis Idubedæ latere comprehensam, qua partæ
Ogia amnis ex eo monte emissus in Iberum decurrit, insigni regionis amoenitate atque
prouentu. In Vasconibus Pompelonem, in Cantabria partem eam, cui hodie Alauæ no-
men est, in potestatem rededit: tametsi bellis alternantibus harum ciuitatum pleræquo
consequenti tempore ad Maurorum ditionem redierunt: cum Cordubense Maurorum
imperium magno Christianæ rei incommodo per hæc tempora, ut paulo post explicabi-
tur, inchoatum, viribus deinde & potentia auctum in Hispania atque amplificatum est.
Captis ciuitatibus Alfonsi cura, vetus Episcoporum dignitas longo ex interuallo restituta
est. dati Praefules sylvescentes Christianorum mores repurgabant contagionibus ma-
lorum, quæ ex consortio Maurorum profectæ manarant latius. subditos populos no-
uis instutus & legibus, atque diuinorum librorum explicatione excobabant. Christiana
templa, vbi diruta erant, instaurabantur: & quæ Mauricæ superstitionis fôrdes se-
ravit ex Christiano ritu expiata. Sacrorum instrumenta restituta, quantum gentis ino-
pia, & regi ærarii tenuitas patiebantur. Noualux reddita videbatur, lætitiae in præsen-
ti, & maioris ad futurum spei materia maxima. Vardulos, veteres prouinciarum de-
scriptores in Cantabria collocarunt, parte ea quæ Oceano mari adiacet: historiae His-
paniensis autores paulo antiquiores ætate, rudi homines ingenio, tenui eruditione & co-
gnitione antiquitatis in Vaccæis Castellæ veteris parte. Ex ea opinione & quoniâ magna
Castellæ pars piorum armis cessit, nouus plerisque error natus persuasit, Alfonsi armis v-
niuersam Cantabriam subiugatam, eruptamque Mauris esse. cum ex verioribus moni-
mentis ostendere liceat, Maurorum arma haudquam ultra locum, cui Rupi perfora-
ta in Cantabris vulgo nomen est, vñquam penetrasse. Rex tot rebus gestis clarissimus
Canicæ defunctus est salutis anno septuagintesimo quinquagesimo septimo, ætatis septu-
agesimo quarto, regni nonodecimo. Quinque liberos reliquit, ex Ormisinda quidem
Froilam, Bitmaranum, Aurelium, atque Vñsendam. ex impari autem matre atque adeo ser-
ua stupro genitum Mauregatum. Defuncto iusta peracta non magis apparatu exequiarum,
quam verissimis totius gëtis lacrymis celebrata, & cælestibus vocibus, quas in fune-
re auditæ memorant, ex diuinis libris pronunciantum: Tollitur iustus nemine confide-
rante, ablatus est à facie iniquitatis, & erit in pace memoria eius. ad D. Mariæ cœnobium
Canicæ Alfonsus & Ormisinda vxor sepulti sunt. Alfonso Froila frater fuit, Aurelio &
Veremundo filiis magis quam alia re clarus felixque. Ad Maurorum res quoniam cum
nostris confusa sunt reuocetur oratio: & fatalis dissidii semina, initia incrementaq; expli-
centur, vnde nouum in Hispania regnum eius gentis constitutum est.

Dæ inter Mauros principes familia,

C A P V T V.

MAHVMETANORVM armis, nostrorum cessatione, maxima nobilissimaque orbis
terrarum pars viæ concessit Christiani nominis hostibus diris ferisque: quibus ne-
farium execrabileque esse creditur quidquid nobis sanctum est. Vnum initio habuerunt
sumnum Principem & rectorem, qui vniuersæ genti imperaret. ad hunc summa rerum
confiliorumque redire solita erat. huius imperium cuncti respiciebant. is iura dicebat
populis. ab eo sacrorum leges petebantur. In historiis Arabum nunc Caliphæ dicitur, quod
Romana interpretatione successor est. nunc Miramamolinus, hoc est, credentium prin-
ceps. Sub principia quietæ res erant nouæ factionis studio: deinde, ut necesse erat in tam

longe lateque fusis opibus, seditiones exortæ, multaque ex vno imperia facta. Omnia dissidiorum caussas & euentus explicare non attinet. quod huius loci proprium est, duarum familiarum, quæ inter Mauros nobilissimæ habitæ sunt, & quarum discordia maximi motus hac tempestate extiterunt, originem atque progressum indicare non incōmodum fore arbitratus sum. Mahumetes gentis conditor, & nouæ superstitionis auctor, cum belli terrorem prospero successu multis prouinciis incussisset, ingenio ardenti, prauo, callidoque, profunda simulatione sanctitatis, qua nihil est in speciem fallacius, nihil potentius ad conciliandas multitudinis voluntates, moriens ex multis vxoribus, quas sibi pollutis coniugiis atque nefariis toro iunxerat, tres filias tanum reliquit, nullam masculam prolem (Cacinus enim filius duodennis obierat) Fatimam natu maximam, Zeinebim atque Imiculam viris principibus connubio iunctas. Cæterum Mahumete defuncto, eius soci Abubacarus prius, deinde Homarus, rerum summæ in eius locum præfecti sunt, quasi filiarum vicarii neptumque. post hos Atumanus Fatimæ vir, quæ ob ætatis prærogatiuam ad regni paterni successionem meliori iure niti videbatur, imperium obtinuit, hinc Alauecinorum familia exorta, opibus & clientelis potentissima. Atumano successit, non sine multorum inuidia magnoque gentis motu, Moabia Zeinebim alteram Mahometis filiam vxorem habens, Benhumeiarum gentis & familie conditor. Harum familiarum nominibus, quæ vis sit & caussa clam est. Moabiæ sane Iziti filius, & Maula nepos, qui tertiam tributorum partem genti remisit, ex ordine sunt suffecti. Maulæ obitu, Mauri in factiones diducti pars Maroanum secuta est, pars Abdallam, quem ex Alauecinorum familia fuisse arbitror: licet enim coniecturis agere in tanta eius gentis rerum ignoratione & caligine. fuit certe militiæ Magister Rege Moabia, multisque ex eo copiis & clientelis potens. Itaque electo æmulo, solus rerum potitus est. eo vero defuncto, imperium ad Maulæ filium Abdelmelicum rediit, cum qui Africa vniuersa deuicta, gentis imperium firmavit maxime: sibi & posteris peperit memoriam nominis sempiternam. Romanorum Principum dissidia Maurorum incrementis occasionem præbuerunt. tetram rerum omnium caliginem, impotentem hominum vesaniam. sed præstat ab his cogitationibus animum auocare, quarum recordatio velut morsu quodam dolorem efficit. Abdelmelico ex morbo defuncto substitutus est filius Vlit, is cuius auspiciis Tariffi ductu Hispania, Roderico Rege cæso, vniuersa Maurorum imperio subiugata est. In Vliti locum frater Zuleima primum, deinde Homar & Izit filii Vliti ex patrui adoptione exæquata duorum potestate cooptati. post hos Iscamus vtriusque germanus frater. Iscano filius Iziti Alulit in imperio successit. Alulito Ibrahemus eius frater gentis consensu & Maroanus ex eadem familia, vi & armis Ibrahemique noui Regis despectu. Horum dissidia Alauecinorum genti, & posteris Fatimæ se opportuna præbuerunt, vt ipsi viribus integridiuisos in partes æmulos, atque debilitatos opprimerent. Ergo Abdalla magno vir ingenio, animi vigore maximo, Maroanum inter vtriusque gentis studia destitutum occidit: atq; Fatimæ posteritati imperium tandem restituit, vt est superius indicatum. Quod vt postbris firmaret, propriumque faceret, Humeiam gentem extirpandam curauit, nullo alio scelere nisi quod imperium, quia tenuerant, sperare ambireque credebantur eaque soliditudine leuare animum tyranno erat propositum: vnde eius nomini inuidia in præsens, in futurum ignominia grauis ab immanitate conflata. Abderrahmano Abenhumeiæ necessitudo est imposta, vt carnificinæ quæ in suos gentiles exercebatur, se subducere fuga euadendi in Hispaniâ: vbi vulgo Mauri veteri Humeiæ familie imperio fauebat multis & magnis beneficiis ab iis Principibus deuincti. Horum studio Abderrahmani virtute & felicitate, nouum in Hispania Maurorum regnum fundatum est Corduba sede: vnde reliquæ ciuitates iura peterent, sui iuris propriisque viribus nitiens neque Africæ contributum, neque Asiac Caliphis, vti mox est explicandum.